est, sive, ut sapientissimi homines putaverunt, ad aliquam mei partem pertinebit, nunc quidem certe cogitatione quadam speque delector.

XII. 31. Quare conservate, iudices, hominem pudore eo, quem amicorum videtis comprobari tum dignitate, tum etiam vetustate; ingenio autem tanto, quantum id convenit existimari, quod summorum hominum ingenii expetitur esse videatis; causa vero ejusmodi, quæ beneficio legis, auctoritate municipii, testimonio Luculli, tabulis Metelli comprobetur.

Quæ quum ita sint, petimus a vobis, iudices, si qua non modo humana, verum etiam divina in tantis negotiis commendatio debet esse, ut eum, qui vos, qui vestros imperatores, qui populi romani res gestas semper ornavit; qui etiam his recentibus nostris vestrisque domesticis periculis æternum se testimonium laudum daturum esse profiteatur; quique est eo numero qui semper apud omnes sancti sunt habiti atque dicti, sic in vestram accipiatis fidem,

que, suivant l'opinion des hommes les plus sages, quelque partie de moi-même éprouve encore ce sentiment, cette pensée et cet espoir me font dès aujourd'hui goûter un véritable plaisir.

XII. 31. Conservez-nous donc, juges, conservez-nous un homme dont les vertus lui ont, depuis si longtemps, gagné des amis si distingués; un poète doué de tout le talent nécessaire pour être recherché par des hommes d'un talent supérieur, un citoyen dont la cause repose sur le bienfait de la loi, sur l'autorité d'une ville municipale, sur le témoignage de Lucullus, sur les registres de Métellus.

Aussi, juges, si, dans une affaire d'une telle importance, il faut après avoir invoqué le témoignage des hommes, implorer encore la recommandation des dieux, je vous prie de faire en sorte qu'un homme qui a toujours employé ses talents à louer, vous, vos généraux et les victoires du peuple romain, qui bientôt immortalisera le souvenir des périls domestiques que, récemment encore, j'ai partagés avec vous, qu'un homme du nombre de ceux que tous les peuples ont toujours regardés comme sacrés, soit de votre part l'objet d'une protection ☞ ☞ ☞ ☞ ☞ ☞ ☞ ☞

sive pertinebit ad aliquam partem mei, ut homines sapientissimi putaverunt, nunc quidem certe delector quadam cogitatione speque.

XII. 31. Quare conservate, iudices, hominem eo pudore, quem videtis comprobari tum dignitate amicorum, tum etiam vetustate; ingenio autem tanto, quantum convenit id existimari, quod videatis esse expetitur ingenii summorum hominum; causa vero ejusmodi, quæ comprobetur beneficio legis, auctoritate municipii, testimonio Luculli, tabulis Metelli.

Quæ quum ita sint, petimus a vobis, iudices, si qua commendatio non modo humana, verum etiam divina debet esse in tantis negotiis, ut accipiatis in vestram fidem eum, qui semper ornavit vos, qui vestros imperatores, qui res gestas populi romani; qui etiam profiteatur se esse daturum testimonium æternum laudum his periculis domesticis recentibus nostris vestrisque; quique est eo numero qui semper sunt habiti atque dicti sancti

soit qu'il atteigne à quelque partie de moi, comme des hommes très sages l'ont pensé, mais maintenant certes je suis réjoui par une certaine pensée et espérance.

XII. 31. C'est pourquoi conservez, juges, un homme d'une telle pudeur (vertu), que vous voyez être approuvé soit par le mérite de ses amis, soit par leur ancienneté; et d'un génie aussi grand, qu'il convient ce génie être estimé pour que vous voyez lui avoir été recherché par les génies des plus grands hommes; mais d'une cause de telle sorte, qu'elle soit prouvée par le bienfait de la loi, par l'autorité d'un municipe, par le témoignage de Lucullus, par les registres de Métellus.

Puisque ces choses sont ainsi, nous demandons à vous, juges, si quelque recommandation non-seulement humaine, mais même divine doit exister dans de si grandes affaires, que vous receviez en votre protection ce poète, qui toujours a orné (loué) vous, qui a loué vos généraux, qui a loué les exploits du peuple romain qui de plus déclare soi être devant donner un témoignage éternel de louanges à ces dangers domestiques récents (cours récemment) nôtres et vôtres (par nous et par vous); et qui est de ce nombre d'hommes qui toujours ont été tenus et appelés sacrés

ut humanitate vestra levatus potius, quam acerbitate violatus esse videatur.

32. Quæ de causa pro mea consuetudine breviter simpliciterque dixi, iudices, ea confido probata esse omnibus : quæ non fori neque judiciali consuetudine et de hominis ingenio et communiter de ipsius studio locutus sum, ea, iudices, a vobis spero esse in bonam partem accepta ; ab eo qui iudicium exercet, certo scio.

éclairée, et qu'il ait plutôt à se louer de votre bonté qu'à se plaindre de votre rigueur excessive.

32. J'ai la confiance, juges, que les simples et courtes preuves que, selon ma coutume, j'ai tirées du fond même de la cause, ont été accueillies favorablement par vous tous. Quant à ce que, m'éloignant du langage et des habitudes du barreau, j'ai dit du génie d'Archias et de la poésie en général, j'espère que vous l'avez pris en bonne part : je suis sûr du moins que le magistrat qui préside à ces débats ne me refusera pas sa bienveillance.

apud omnes,
 sic ut videatur
 esse potius levatus
 vestra humanitate,
 quam violatus acerbitate.
 32. Iudices, confido
 ea quæ dixi
 de causa
 breviter simpliciterque
 pro mea consuetudine,
 esse probata omnibus :
 spero ea quæ locutus sum
 non consuetudine fori
 neque judiciali
 et de ingenio hominis
 et communiter
 de studio ipsius,
 esse accepta
 a vobis, iudices,
 in bonam partem ;
 scio certo,
 ab eo qui exercet iudicium.

chez tous *les hommes*,
 de sorte qu'il paraisse
 être plutôt soulagé
 par votre bonté,
 que violenté par votre dureté.
 32. Juges, j'ai confiance
 ces *choses* que j'ai dites
 sur la cause
 brièvement et simplement
 selon ma coutume,
 avoir été approuvées par tous :
 j'espère celles que j'ai dites
 non selon l'usage du barreau
 ni des tribunaux
 et sur le talent de l'homme (d'Archias)
 et généralement
 touchant l'occupation de lui-même,
 avoir été prises
 par vous, juges,
 en bonne part ;
 je sais certainement *quelles le seront*,
 par celui qui exerce le jugement.